1
 Article modifié par la loi du 20 avril 2018, art. 5. Dans l’ordonnance du 10 février 2016, cet article était ainsi 

rédigé : Il y a également violence lorsqu'une partie, abusant de l'état de dépendance dans lequel se trouve son 
cocontractant, obtient de lui un engagement qu'il n'aurait pas souscrit en l'absence d'une telle contrainte et en tire 
un avantage manifestement excessif 
2
 Orthographe de l’an XII R.F. (1804). 

3
 Alinéa modifié par la loi du 20 avril 2018, art. 6. Dans l’ordonnance du 10 février 2016, cet alinéa était ainsi 

rédigé : La capacité des personnes morales est limitée aux actes utiles à la réalisation de leur objet tel que défini 
par leurs statuts et aux actes qui leur sont accessoires, dans le respect des règles applicables à chacune d'entre 
elles. 
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moyen de mal agir, pour ne pas dire plus ; [le sénat] est d’avis qu’on ne donne ni action ni 
pétition en justice à celui qui aurait donné de l’argent en prêt à un fils de famille, même après 
la mort du père en la puissance duquel ce fils se trouvait ; et ce afin que ceux qui, suivant ce 
très mauvais exemple, prêteraient à intérêt sachent que le titre de créance qu’ils ont contre 
un quelconque fils de famille ne devient pas meilleur pour avoir attendu la mort du père. » 
Ulpianus libro vicensimo nono ad edictum. Verba senatus consulti Macedoniani

haec sunt : « Cum 

inter ceteras sceleris causas Macedo, quas illi natura administrabat, etiam aes alienum adhibuisset, et 
saepe materiam peccandi malis moribus praestaret, qui pecuniam, ne quid amplius diceretur incertis 
nominibus crederet : placere, ne cui, qui filio familias mutuam pecuniam dedisset, etiam post mortem 
parentis eius, cuius in potestate fuisset, actio petitioque daretur, ut scirent, qui pessimo exemplo 
faenerarent, nullius posse filii familias bonum nomen exspectata patris morte fieri. » […].  

 Gaius, Livres d’or, livre 2 (= Dig. 44, 7 Des obligations et actions, 1, 12-15). 12 Il est 
évident, de par la nature, que le furieux, soit qu’il stipule, soit qu’il promette, agit pour rien. 
13 Est dans une situation proche de celui-là, celui qui est dans un âge où il ne comprend pas 
encore ce qu’il opère ; mais ceci doit être compris de façon assez nuancée en ce qui le 
concerne : car celui qui peut parler, on croit qu’il peut, de façon correcte, et stipuler et 
promettre. 14 Il est évident, en vertu de la nature, que le muet n’aboutit à aucune obligation 
verbale. 15 Mais on dit aussi la même chose du sourd parce que, même s’il peut parler, soit 
qu’il promette, il doit entendre les paroles du stipulant, soit qu’il stipule, il doit entendre les 
paroles du promettant. À partir de là, il apparaît que nous ne parlons pas de celui qui entend 
assez difficilement, mais de celui qui n’entend pas du tout. 
Gaius libro secundo aureorum. 12 Furiosum, sive stipulatur sive promittat, nihil agere natura 
manifestum est. 13  huic proximus est, qui eius aetatis est, ut nondum intellegat, quid agatur : sed 
quod ad hunc benignius acceptum est : nam qui loqui potest, creditur et stipulari et promittere recte 
posse. 14 mutum nihil pertinere ad obligationem verborum natura manifestum est. 15  sed et de surdo 
idem dicitur, quia, etiamsi loqui possit, sive promittit, verba stipulantis exaudire debet, sive stipuletur, 
debet exaudire verba promittentis. Unde apparet non de eo nos loqui, qui tardius exaudit, sed qui 
omnino non exaudit.